
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 671

                                                                                       DEL 24-10-2016

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ATTIVITA'
SPORZIONAMENTO MENSA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione n° 19/2016 con la quale il Consiglio comunale ha
approvato il bilancio di previsione  ed il documento unico di programmazione;

Richiamata la deliberazione Giunta comunale n° 70/2016 con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18.4.2016 n°50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 192 comma 1, del Decreto Leg.vo n° 267/2000 che prescrive l’adozione
di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art.1 comma 450 della L.296/2006 secondo cui le Amministrazioni pubbliche
di cui all’art. 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n°165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute al ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a



disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 4 del Regolamento comunale per
esecuzione lavori ed acquisizione forniture e servizi in economia dispone che “Per i
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento, adeguatamente
motivato nella determinazione di affidamento”;

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. vi è il
ricorso al mercato elettronico attraverso il sistema di acquisizione “start ”, portale degli
acquisti della Regione Toscana;

Considerato che attualmente presso la scuola materna di Via Boccaione, 10 località
Padule  funziona un nido denominato “Nido Alice” privato autorizzato da questo ente
ed accreditato, tale nido è nell’attività della Cooperativa So. and Co. che dispone di
proprio personale presso tale struttura.

Ritenuto, pertanto anche per evitare sovrapposizioni di soggetti operanti nella stessa
struttura e relativo configurarsi di rischi interferenziali di chiedere un preventivo di
spesa alla Coop. So and co. come operato negli scorsi anni scolastici per le funzioni di
sporzionamento e scodellamento a favore dei bambini della scuola dell’infanzia;

Dato atto che il personale ausiliario dell’istituto comprensivo non ha le competenze
necessarie né è sufficiente a svolgere tali attività e non è titolato a gestire i locali di
sporzionamento  che attualmente sono affidati in regime di “prorogatio” del comodato
a So. and co, ma semmai il personale ausiliario di cui si tratta può coadiuvare le
funzioni relative alla mensa che dovranno essere svolte da altri soggetti;

Ritenuto quindi, anche per maggior convenienza di questo Ente, richiedere un
preventivo alla Coop.va So. and co. per le attività suddette tramite il sistema start ed
estendere tale incarico anche alla sezione di scuola materna funzionante presso tale
plesso con le seguenti modalità:

ATTIVITÀ DI SPORZIONAMENTO E RIORDINO DELLA MENSA
Presso scuola materna di Via Boccaione, 10 località Padule
Periodo:  inizio            Novembre  2016
               termine         30  GIUGNO 2017
Incarico anno 2016 €   3.348,56
Incarico anno 2017 €   5.500,00
CIG Z581BAA4E2

Disporre altresì prenotazione di impegno a carico del Cap. 2870/1 “Sporzionamento
presso scuola infanzia via Boccaione” come segue:
ridurre di € 348,56 il precedente impegno di spesa n°900/2015 assunto con propria
determina n°446/29.9.2015, a valere sull’esercizio 2016
assumere prenotazione di impegno complessivo per € 3.348,56 sull’esercizio 2016 ed
€ 5.500 esercizio  2017 al citato cap 2870/1 ove è prevista suff. disponibilità;



VISTO il Decreto Legislativo n° 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTE le norme vigenti in materia;

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

Di avviare una procedura di acquisto mediante la piattaforma telematica “start”
attraverso cui affidare il relativo servizio;
Di approvare le modalità sopra indicate contenenti le caratteristiche del servizio
in      oggetto;
Disporre altresì prenotazione di impegno a carico del Cap. 2870/1
“Sporzionamento presso scuola infanzia via Boccaione” come segue:
ridurre di € 348,56 il precedente impegno di spesa n°900/2015 assunto con
propria determina n°446/29.9.2015, a valere sull’esercizio 2016
assumere prenotazione di impegno complessivo per € 3.348,56 sull’esercizio
2016 ed € 5.500 esercizio  2017 al citato cap 2870/1 ove è prevista suff.
disponibilità;

-

                                                                                                        Il Responsabile del
Servizio

__________________

Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.



IMPUTARE la somma di €     8.848,56

- al Cap. nr.      28701, SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (scuole
materne)  - SPORZIONAMENTO PRESSO SCUOLA INFANZIA VIA
BOCCAIONE (INCARICO ESTERNO)., (codice di riferimento 04.06-
1.03.02.15.006) del Bilancio di Previsione 2016, con impegno/sub impegno
n.   909/  per €       3.348,56 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Porcari, 26-10-2016


